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  Astăzi  26.01.2023 , orele 12,30 la  Primaria comunei Romanu  are  loc şedinţa  ordinară  a Consiliului 

local,conform Dispoziţiei nr.12/20.01.2023 a d-nei primar, avănd  programul ordinei de zi conform 

convocatorului anexat . 

             La apelul nominal făcut , rezultă că sunt prezenţi un număr de 11  consilieri din 11 alesi. 

  Sedinţa este deschisă de către d-na Ioniţă Steluţa,primar şi arata s-au mai introdus pe ordinea de zi încă 

două puncte,nr.4 si 5 conform convocatorului anexat şi supus la vot exte aprobat în unanimitate de voturi.Mai 

trebuie trebuie ales un preşedinte de sedintă.D-ul  Strîmbeanu Gabriel Romeo ,consilier o propune pe d-na 

Alexandru Marcela,consilier. Supus  la vot ,este aleasă în unanimitate d-na Alexandru Marcela, presedinte de 

sedinţă ,emiţăndu-se în acest sens hotărărea nr.1. 

             D-ul (d-na) Preşedinte de şedinţă anunţă ca după prezentarea procesului verbal al sedintei din luna 

anterioară  nu au fost nimic de comentat . 

            D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.1 al ordinei de zi privind  stabilirea şi aprobarea 

salariilor pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale «Administraţie» 

pentru aparatul propiu al Primăriei Romanu şi Consiliului Local Romanu, pentru anul 2023. 

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.1 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.2. 

            D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.2 al ordinei de zi privind necesitatea transformării a 

3(trei) posturi din Referent-Asistent în Inspector-Principal ca urmare a promovării în clasă datorită absolvirii 

unor forme de învăţămănt superior  al d-lor Radu Badiu Nicoleta şi Vîrban Dorina la Compartimentul 

Contabilitate si d-na Soare Rădiţa la Compartimentul Agricol. 

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.2 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.3. 

           D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.3 al ordinei de zi privind aprobarea Statului de 

functii(personal) , a Organigramei UAT.Romanu,jud.Braila 

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.3 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.4. 

           D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.4 al ordinei de zi privind aprobarea programului 

activităţilor edilitar-gospodăreşti ce se va desfăşura în anul 2023. 

         D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.4 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.5. 

         D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.5 al ordinei de zi privind aprobarea Planului anual de 

lucrari sau actiuni de interes local pe anul 2023  beneficiarilor de ajutor social la nivelul comunei noastre.   

         D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.5 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.6. 
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                                                                                  2. 

 

            Preşedintele de şedinţă a anunţat că se poate trece la discuţii. 

            D-na Primar,Ioniţă Steluţa,a arătat că se declară dezamăgită,deoarece pe str Brăilei după ce s-au înfiinţat 

trotuare pe de o parte si de alta a străzii s-a semănat gazon,dar,din răutate au fost parcate unele maşini ale 

vecinilor proprietari pe aceste zone nou înfiinţate şi au degradat în totalitate gazonul.In cursul anului 2023 vrea 

să rebilitaze str.Sfatului pănă la fostul Complex de păsări avicola. 

 D-ul Chirpac Gheorghe,consilier,a arătat că s-a facut recepţia la trotuare şi nu s-au făcut la intersectii 

trecerile peste şanturile betonate. 

 D-na Primar Ioniţă Staluţa,a arătat că se va rezonva situaţia cu firma constructoare deoarece are 

garantie.A aratat că proiectul cu trotuarele pe noi ne-a costat in jur de 70 milioane lei,adică puţin faţă de alte 

primarii care au dat cam 2 miliarde lei. 

 D-un Chirpac Gheorghe,consilier a arătat ca pe DJ  221 pe str.Brailei si str.Republicii nu sunt marcaje cu 

treceri de pietoni. 

 D-na Primar Ioniţă Staluţa,a arătat că nu putem să facem investiţii pe  aceste strazi că sunt ale 

Consiliului Judetean Braila.Dumneavoastra d-le consilier trebuie să faceţi cunoscut la Consiliul judetean in 

calitate de consilier local şi să solicitati aceste doleanţe în scris că vreţi 5 treceri de pietoni pe str. Brailei si 4 

treceri de pietoni pe str.Republicii.A mai aratat ca pe data de 31 .01 si 01.02. 2023 se va întrerupe curectul 

electric în sat de catre cei de la Electrica pentru reabiliatrea unor LEA 20 Kv-derivaţiile PTA 2 si PTA 3 

Romanu 

 Preşedintele de şedinţă a anunţat că dacă nu mai este nimic de discutat încheie lucrarile şedinţei. 

            Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.   

 

 

 

 

 

 

 

                    Presedinte de sedinţă,                                                                  Intocmit, 

                     Alexandru Marcela                                                           Secretar general comună     

                                                                                                                 Zainea Cristian George 

 


